

Compromisos y contingencias--Nota 20

ARS SIMAG, S. A.

ESTADOS DE BENEFICIOS Y BENEFICIOS ACUMULADOS

Años terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018

(Valores en RD\$)

	2019			2018		
	PDSS	Otros Planes	Total	PDSS	Otros Planes	Total
INGRESOS DE OPERACIONES:						
Aportaciones y contribuciones suscritas devengadas	1,083,528,927	76,273,763	1,159,802,690	1,025,131,848	73,539,987	1,098,671,835
Comisiones devengadas recibidas sobre reaseguros cedidos	0	0	0	0	0	0
Reclamaciones incurridas a cargo de los reaseguradores	0	0	0	0	0	0
TOTAL INGRESOS DE OPERACIONES	1,083,528,927	76,273,763	1,159,802,690	1,025,131,848	73,539,987	1,098,671,835
GASTOS OPERACIONALES:						
Reclamaciones incurridas por prestaciones de servicios	757,474,989	82,211,868	839,686,857	741,882,148	80,613,769	822,495,917
Comisiones devengadas por los promotores de salud	11,328,495	22,134,925	33,663,420	11,082,847	15,860,659	26,923,506
Reaseguros proporcionales incurridos cedidos	0	0	0	0	0	0
Reaseguros no proporcionales contratados	0	0	0	0	0	0
Reservas para contingencias especiales	0	0	0	0	0	0
Iguales y/o convenios con prestadores de servicios de salud	30,116,220	2,119,996	32,236,216	27,640,888	1,978,994	29,619,882
Cobertura de exceso de pérdidas catastróficas	0	0	0	0	0	0
TOTAL GASTOS DE OPERACIONES	799,119,684	106,466,789	905,586,473	780,585,883	98,453,422	879,039,305
BENEFICIO (PERDIDA) DE OPERACIONES ANTES DE GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	284,409,243	(30,193,026)	254,216,217	244,546,965	(24,913,435)	219,632,530
Gastos generales y administrativos—Nota 19	190,100,802	13,395,291	203,496,093	167,232,725	11,973,297	179,206,022
BENEFICIO (PERDIDA) DE OPERACIONES PROPIAS DEL SERVICIO DE SALUD	94,308,441	(43,588,317)	50,720,124	77,313,240	(36,886,732)	40,426,508
MAS:						
Productos de las inversiones de las reservas técnicas	18,181,789	1,788,159	19,969,948	12,236,208	1,337,256	13,573,464
Otros ingresos	4,891,690	481,092	5,372,782	5,010,765	505,363	5,516,128
Productos de otras inversiones	0	0	0	0	0	0
MENOS:						
Gastos financieros	2,735,171	192,732	2,927,903	3,116,332	223,118	3,339,450
Otros	5,287,834	372,603	5,660,437	933,438	66,831	1,000,269
BENEFICIOS (PERDIDAS) DEL PERIODO	109,358,915	(41,884,401)	67,474,514	90,510,443	(35,334,062)	55,176,381
Beneficios (pérdidas) del ejercicio	109,358,915	(41,884,401)	67,474,514	90,510,443	(35,334,062)	55,176,381
Impuesto sobre la renta—Nota 18	(19,463,046)	(1,372,856)	(20,835,904)	(13,831,014)	(992,197)	(14,823,211)
Beneficios (pérdidas) netas	89,875,867	(43,257,257)	46,618,610	76,679,429	(36,326,259)	40,353,170
Beneficios acumulados al principio del ejercicio	147,518,418	(82,420,941)	65,097,477	98,285,588	(44,125,743)	54,159,845
Transferencia a la reserva legal	(2,177,638)	(153,282)	(2,330,930)	(257,153)	(18,447)	(275,600)
Dividendos a accionistas	(69,355,050)	(4,882,168)	(74,237,218)	(18,661,293)	(1,338,707)	(20,000,000)
Ingresos (gastos) obtenidos o incurridos en el ejercicio fiscal, pero provenientes de operaciones de años anteriores—Nota 17	(17,428,134)	(1,226,833)	(18,654,967)	(8,528,153)	(611,785)	(9,139,938)
Beneficios (pérdidas) acumuladas al final del ejercicio	148,433,463	(131,940,491)	16,492,972	147,518,418	(82,420,941)	65,097,477

Véase notas a los estados financieros.